πατρίδι ἀποκατασταθῆς, ἔχων τοῦτο τῆς ἡμῶν χάρι-

Altera epistola ad Athanasium.

*Constantius, Victor, Augustus, Athanasio
episcopo.*

Etsi superioribus litteris abunde tibi significavimus, ut secure ad comitatum nostrum venires, eo quod te ad tuas sedes dimittere magnopere cupiamus: tamen has etiam litteras ad gravitatem tuam nunc dedimus. Quibus hortamur ut sine ulla suspicione ac metu, conscensis publicis vehiculis ad nos venire festines, ut iis quæ optas perfrui possis.

Alia epistola ad eundem.

*Constantius, Victor, Augustus, Athanasio
episcopo.*

Dum Edessæ commoraremur, præsentibus presbyteris tuis placuit, ut misso ad te presbytero ad comitatum nostrum venire properares, quo ubi in conspectum majestatis nostræ venisses, statim Alexandriam proficiscerere. Sed quoniam plurimum jam temporis præteriiit ex quo acceptis a nobis litteris non adventisti, ideo te nunc quoque commo-
nendum curavimus, quo præsentiam tuam nobis nunc saltem studeas exhibere, atque ita patriæ tuæ restitui et voti tui compos fieri possis. Ad plenioram autem notitiam, Achetam diaconum misimus: ex quo discere poteris, et quodnam sit mentis nostræ propositum, et quod ea quæ cupis, facile consecuturus sis.

Has epistolas cum Athanasius accepisset Aquileiæ: IIII quippe Serdica digressus illic commorabatur: statim Romam contendit. Ostensis

jus protectionis suæ refert Athanasius in Defensione secunda adversus Arianos, ut scilicet Julio papæ et Ecclesiæ Romanæ, a qua tam benigne exceptus fuerat, valediceret. Id enim significant hæc Athanasii verba: Ἐγὼ δὲ δεξάμενος ἀνήλθον εἰς τὴν Ῥώμην συντάξασθαι τῇ Ἐκκλησίᾳ καὶ τῷ ἐπισκόπῳ. Ego vero his litteris acceptis Romam perrexi, valedicturus Ecclesiæ et episcopo. Verbum enim συντάξασθαι, id significat, ut fusius observavi in annotationibus Eusebianis.

VARIORUM.

1 *Ταύτας τὰς ἐπιστολάς δεξάμενος Ἀθανάσιος, εὐθέως ἐπὶ τὴν Ῥώμην ἀνέδραμεν.* Sic quidem ipse Athanasius in Apologia contra Arianos. In alia autem ad Constantium Apologia testatur, se, litteris ejus acceptis, in Gallias ad Constantem imp. iter instituisse; indeque Romam profectus videtur. (Vide Athanas. vol. I, p. 171.) Aliter autem Athanasium intelligere doctissimi monachi Benedictini in ejus Vita, p. 43. Hasimus, inquit, aliquando incerti Aquileia ne in Gallias, acceptis Augusti litteris, confestim recta properavit, ac deinde ex Gallis concesserit Romam; an

Aquileia profectus Romam venerit, antequam de Italia, Augustum aditurus, decederet. Verum jam nobis pene constat, quia Athanasius Adrianopoli Alexandriam remigrans pertransiit, Aquileia Romam venisse, antequam ad Constantem properaret, inde vero per Germaniam secundo, ut putatur, Istri flumine magnam itineris partem confecisse. Adrianopolin cum pervenisset, decem laicorum, qui Arianorum præsulum jussu cæsi fuerant, tumulos conspexit propter urbem sitos. Inde vero Antiochiam concedens Constantium adiit.

que litteris Julio episcopo, Ecclesiam quidem Romanam maximo gaudio affecit. Jam enim credebant orientalium quoque partium imperatorem ipsorum fidei consentire, quippe qui Athanasium ad se evocaret. Julius vero ad clerum et populum Alexandrinum hæc de Athanasio scripsit :

Epistola Julii episcopi Romani ad Alexandrinos pro Athanasio.

Julius episcopis, presbyteris, diaconis, et populo Alexandriam incolenti, dilectis fratribus, in Domino salutem.

Gratulor et ipse vobis, fratres dilectissimi, quod fructum fidei vestræ ante oculos jam videtis. Hoc enim revera ita esse, quivis facile perspiciat in fratre et coepiscopo meo Athanasio : quem Deus tum ob vitæ integritatem, tum ob preces vestras vobis restituit. Ex quo apparet, quam puras semper plenasque charitatis preces obtuleritis Deo. Memores enim cœlestium promissionum, et tendentis ad illas institutionis quam ex fratris mei Athanasii doctrina didicistis, verissime cognovistis, et juxta rectam fidem vestris mentibus insitam id prævidistis, Athanasium non perpetuo a vobis posse disjungi, quem in sanctis pectoribus vestris tanquam præsentem assidue gerebatis. Quocirca mihi nunc ad vos scribenti, multis verbis non est opus. Quæcunque enim vobis dici a me potuerint, ea jam præoccupavit fides vestra : et per Christi gratiam completa sunt, quæ communibus votis omnes optastis. Gratulor itaque vobis : iterum enim dicam : quod animas vestras in tuenda fide inexpugnabiles conservastis. Ipsi quoque fratri meo Athanasio non minus gratulor, quod quamvis multa acerba pertulerit, nunquam tamen oblitus sit charitatis ac desiderii vestri. Nam licet ad tempus corpore a vobis videbatur abstractus, spiritu tamen præsens vobiscum perpetuo versabatur. Atque ego quidem, dilectissimi, omnes illas quas pertulit vexationes, non inglorias nec inutiles fuisse existimo. Nam et vestra et illius fides ea ratione ab universis cognita et comprobata est. Nisi enim tot ac tantæ contigissent vexationes, quis unquam crederet, aut vos de tanto episcopo tale tulisse judicium, tantoque charitatis ardore cum complexos esse, aut illum tot ac tantis virtutibus ornatum fuisse, propter quas cœlestium etiam præmiorum spe minime fraudandus est ? Adeptus est igitur undecunque gloriosum confessionis testimonium, tum in hoc, tum in futuro sæculo. Multas siquidem calamitates terra marique perpe-

Α Ἐπιδείξας τε τὰ γράμματα τῷ ἐπισκόπῳ Ἰουλίῳ, ἐν μεγίστῃ μὲν χαρᾷ τὴν Ῥωμαίων Ἐκκλησίαν κατέστησεν. Ἐδόκει γὰρ καὶ ὁ τῆς Ἐφίας βασιλεὺς συντίθεσθαι αὐτῶν τῇ πίστει, διὰ τοῦ καλεῖν Ἀθανάσιον παρ' αὐτόν. Ἰούλιος δὲ τοῖς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ κληρικοῖς τε καὶ λαοῖς, τάδε περὶ Ἀθανασίου ἐπέστειλεν·